
 

 
UOC Gestione Carriere 
Il Responsabile del Procedimento: Massimo Biondo 
  

 1 

DECRETO  
Oggetto: Approvazione Bando per l’ammissione ad anni successivi al primo del Corso di Laurea in 
Scienze Motorie – Anno Accademico 2025/2026 
 
  

IL RETTORE 
VISTO: 
- il R.D. 4 giugno 1938, n. 1269 “Approvazione del regolamento sugli studenti, i titoli accademici, gli 
estremi di Stato e l’assistenza scolastica nelle università e negli istituti superiori”; 
- la Legge 2 agosto 1999, n. 264, “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli Atenei”, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509 
RICHIAMATO  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 06 febbraio 2024, n.107; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. del 23 novembre 2023, n.1117; 
- il Regolamento Studenti di Ateneo, emanato con D.R. del 20 aprile 2020, n. 253; 
- il proprio decreto del 09 giugno 2025, n. 452 con il quale sono stati determinati i posti disponibili 
nei corsi di studio dell’Università degli Studi di Brescia per l’a.a. 2025/2026  
PRESO ATTO che per l’anno accademico 2025/2026 risultano disponibili posti per procedure 
ammissione ad anni successivi al primo del corso di laurea in Scienze Motorie, come disposto nel 
bando allegato [ALL_1]; 
 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate, l’approvazione del bando di ammissione ad anni successivi al primo del corso di laurea in 
Scienze Motorie 2025/2026, allegato [ALL_1] al presente decreto e che ne costituisce parte 
integrante 

  

Brescia, data protocollo  

IL RETTORE 
(Prof. Francesco Castelli) 

{{firma_rettore}} 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 2 

BANDO PER L’AMMISSIONE AD ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO 
DEL CORSO DI LAUREA IN SCIENZE MOTORIE  

Anno Accademico 2025/2026 

ART.1 – DISPOSIZIONI GENERALI 

Per l’anno accademico 2025/2026 è indetto un concorso per titoli per l’ammissione ad anni 
successivi al primo di studenti già iscritti al corso di laurea in Scienze Motorie, classe di laurea L-22, 
presso altra sede universitaria italiana, comunitaria o non comunitaria. Le iscrizioni ad anni 
successivi al primo sono accoglibili esclusivamente nell’ambito dei posti disponibili per ogni anno di 
corso alla data del 31 maggio 2025, così come determinati con Decreto Rettorale 09 giugno 2025 n. 
452 

A) Posti disponibili per studenti comunitari o non comunitari residenti in Italia di cui alla 
legge 30 luglio 2002, n. 189, art. 26 

Classe Corso di studio Sede Secondo anno Terzo anno 

L-22 
Scienze Motorie Brescia 1 16 

B) Posti disponibili per studenti non comunitari non residenti in Italia a.a. 2025/2026 
(ovvero, solo nel caso di mancata assegnazione, studenti comunitari o non 
comunitari residenti in Italia) * 

Classe Corso di studio Sede Secondo anno Terzo anno 

L-22 
Scienze Motorie Brescia 2 3 

*Gli eventuali posti non assegnati a studenti non comunitari non residenti in Italia, al termine della 
procedura di cui al presente bando, saranno messi a disposizione di studenti comunitari o non 
comunitari residenti in Italia. 
 

I candidati vincitori avranno l’obbligo di uniformarsi all’ordinamento vigente. 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare alla selezione, in riferimento ai rispettivi contingenti di cui all’art. 1, i seguenti 
candidati: 
 

• iscritti in corso regolare per l’a.a. 2024/2025 a Corsi di laurea appartenenti alla classe L-22 
presso altro ateneo italiano; 

• iscritti in corso regolare per l’a.a. 2024/2025 presso istituzioni estere a un corso di studio 
equiparabile per contenuti e durata al corso di laurea in Scienze Motorie 

Si precisa che le istituzioni estere devono essere autorizzate a erogare corsi e rilasciare titoli 
dalle autorità competenti per il sistema formativo di riferimento. In caso di istituzioni 
transnazionali, queste devono essere autorizzate sia dalle autorità del territorio in cui operano, 
sia da quelle del sistema formativo di riferimento. Saranno respinte le domande inerenti percorsi 
di studio svolti presso istituzioni con accreditamento provvisorio. 

 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 3 

Si precisa inoltre che gli studenti iscritti presso istituzioni estere possono presentare domanda solo 
se hanno conseguito titolo finale di scuola secondaria superiore nel sistema scolastico italiano 
oppure in un sistema scolastico estero, purché la scolarità complessiva sia almeno pari a 12 anni. 
La domanda di trasferimento può essere presentata solo per anni di corso successivi all’anno di 
corso a cui lo studente è iscritto presso l’Ateneo di provenienza  

Art. 3 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: MODALITÀ E SCADENZE 

La domanda di partecipazione deve essere presentata a partire dal giorno di pubblicazione del 
presente bando all’albo ufficiale di Ateneo ed entro le ore 12:00 del 25 agosto 2025 (GMT +2), 
secondo le istruzioni di seguito riportate.  
Non si accettano domande di ammissione al concorso inviate con modalità diverse da quanto 
indicato. 

 
1.REGISTRAZIONE SUL PORTALE DI ATENEO 

Presupposto per la presentazione della domanda di ammissione è la registrazione del candidato nel 
portale di Ateneo. Coloro che si sono registrati in passato, non devono ripetere la procedura di 
registrazione. 
 

 
In caso di nuova registrazione: 

• I cittadini italiani devono utilizzare esclusivamente l’identità digitale SPID.  

• I cittadini di paesi Ue e non-UE devono seguire le istruzioni pubblicate in  
https://www.unibs.it/registrazione-studente 

 
2.ISCRIZIONE 

Effettuata la registrazione accedere alla propria pagina personale, collegandosi a 
htts://www.unibs.it/it/area-riservata e selezionare l’opzione Profilo studenti – Area Esse3. 
Procedere con la presentazione della domanda selezionando la voce Segreteria>Test di 
ammissione>Iscrizione concorsi> Ammissione anni successivi al primo C.d.L. Scienze del Motorie 
per Trasferimento A.A. 2025/2026 

 
Il candidato dovrà obbligatoriamente allegare in scansione i seguenti documenti: 

• eventuale permesso di soggiorno fronte e retro 

• documentazione relativa alla carriera universitaria, richiesta integralmente a pena di nullità 
della domanda secondo i casi descritti di seguito 
 

a) Per i candidati iscritti in Atenei italiani: 
 

1) Dichiarazione sostitutiva di certificazione firmata, riportante gli esami sostenuti 
comprensiva della votazione/giudizio conseguiti e dei crediti formativi acquisiti e 
attestazioni di frequenza dei Corsi integrati degli anni di corso ai quali si è stati iscritti. 
Nella dichiarazione sostitutiva è necessario indicare esclusivamente gli esami 
regolarmente verbalizzati. La dichiarazione sostitutiva può essere allegata nella forma 
precompilata resa eventualmente disponibile nell’area personale dell’ateneo di 
provenienza, oppure compilata usando il modulo MSAS-7.08.20, disponibile nella 
modulistica pubblicata nel portale di ateneo; 

https://www.unibs.it/registrazione-studente
https://www.unibs.it/it/area-riservata


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 4 

2) copia dei programmi ufficiali degli esami sostenuti  
3) copia del piano di studio del Corso di studio; 

4) autocertificazione delle ore di tirocinio eventualmente svolte. 

 

 
b) Per i candidati iscritti in sistemi formativi esteri: 

 
1) Certificati rilasciati dall’Ateneo di provenienza in lingua originale e con traduzione 

ufficiale in italiano, attestanti iscrizione ed esami superati con data, voto ed eventuale 
valore in crediti (anche ECTS) 

I documenti devono indicare denominazione e livello del corso di studio nel sistema 
estero; nome e nazione dell’istituzione che eroga il corso di studio; durata del corso di 
studio; voto finale se ottenuto; voto minimo e massimo previsti per gli esami in itinere e 
finale. 

2) Programmi didattici dettagliati dei corsi di insegnamento superati: possono essere 
presentati in lingua originale, ma devono essere accompagnati da traduzione ufficiale in 
italiano; 

3) Piano degli studi complessivo seguito dal candidato: può essere presentato in lingua 
originale, ma deve essere accompagnato da traduzione ufficiale in italiano; 

4) Diploma e pagella finale di scuola secondaria superiore se la qualifica è stata conseguita 
in sistemi formativi diversi da quello italiano, in lingua originale e tradotti in lingua italiana. 

 
I documenti emessi da istituzioni estere devono essere su carta intestata e riportare il timbro 
dell’istituzione e i riferimenti del referente per il rilascio. 
Le traduzioni in lingua italiana devono essere eseguite da traduttori ufficiali in Italia o all’estero. 
 
I titolari dello status di rifugiato o di protezione temporanea in Italia che non sono in possesso di 
documentazione completa e idonea ad attestare le qualifiche di studio conseguite all’estero o i 
percorsi formativi parziali svolti all’estero possono presentare domanda di partecipazione al 
presente bando: la Commissione preposta attiverà apposite procedure atte a valutare e verificare 
le qualifiche e le competenze dichiarate dai candidati. 

 
 
Tutti i file allegati devono avere una denominazione coerente con il contenuto (es. 
cognome_nome_documento_identità; cognome_nome_autocertificazione_carriera; etc.) e una 
dimensione non eccedente i 60 MB per singolo file. Nel caso di documentazione eccedente tale 
limite, è possibile distribuire la documentazione in più file con la stessa denominazione con l’aggiunta 
del numero (es. cognome_nome_programmi _insegnamenti_1; cognome_nome_programmi 
_insegnamenti_2; etc.) 
 
L’Università si riserva di verificare la veridicità delle dichiarazioni e dei documenti inviati: in caso di 
dichiarazioni mendaci e/o di documenti non autentici il candidato eventualmente ammesso sarà 
escluso d’ufficio. 

 
 
 
 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 5 

3.PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

Concluso l’inserimento della domanda, procedere al pagamento del contributo di € 55,00 
selezionando Segreteria>Pagamenti e cliccando sul numero di fattura per procedere al pagamento 
con PagoPA. 
Il pagamento del contributo, non rimborsabile, dovrà essere effettuato entro la scadenza di 
presentazione delle domande. 
La domanda di partecipazione al bando non è valida senza il pagamento del contributo. 
 

4.NUMERO DI PRE-MATRICOLA 

Al termine della procedura online di partecipazione al bando, il candidato dovrà salvare il numero di 
prematricola, riportato sulla ricevuta di avvenuta iscrizione. Il numero di prematricola verrà utilizzato 
come codice identificativo del candidato in fase di pubblicazione della graduatoria, come definito nel 
successivo art. 6. 

 
ART. 4 INAMMISSIBILITA’ ED ESCLUSIONE DELLE DOMANDE 

Sono inammissibili le domande: 

• Presentate oltre il termine indicato; 

• Presentate con modalità diversa da quella indicata nel presente Bando; 

Sono escluse dalla selezione le domande: 

• Che chiedono l’iscrizione ad anni successivi al primo con la qualifica di ripetente o fuori corso; 

• Presentate da studenti immatricolati con riserva in sovrannumero presso altra sede 
universitaria, anche a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria amministrativa; 

• Presentate da candidati che non abbiano i requisiti di cui all’art. 2 del presente Bando; 

• Presentate per anni di corso per i quali non vi siano posti disponibili a Bando; 

• Presentate con documentazione incompleta; 

• Per le quali non sia stato pagato il contributo entro i termini indicati; 

• Che non rispettino le specifiche clausole stabilite a pena di nullità nel Bando; 

• Che facciano riferimento a istituzioni internazionali non accreditate o accreditate 
provvisoriamente dalle autorità del sistema formativo di riferimento; 

• Che facciano riferimento a istituzioni transnazionali non accreditate o accreditate 
provvisoriamente dalle autorità del sistema formativo di riferimento e/o dalle autorità del 
sistema formativo dove operano; 

• Presentate da candidati iscritti presso istituzioni estere che hanno conseguito titolo finale di 
scuola secondaria superiore dopo meno di 12 anni di scolarità complessivi; 

• con dichiarazioni mendaci e/o documentazione non valida. 

 

ART.5 – VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE 

Il Consiglio del Corso di Studio, anche con l’ausilio di apposita Commissione dallo stesso nominata, 
valuterà le domande presentate in base ai requisiti di cui all’art. 2, valutando la validità dei CFU 
acquisiti dallo studente rispetto all’offerta formativa del Corso di studio presso l’Università degli Studi 
di Brescia. 



ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 6 

 
 
5.1 Criteri  

Ai fini della collocazione in graduatoria il candidato deve aver acquisito, sulla base della valutazione 
di congruità del proprio curriculum di provenienza, mediante il superamento del relativo esame alla 
data della presentazione della domanda e ottenuto da parte della Commissione giudicatrice, il 
riconoscimento di: 

almeno 35 CFU per l’ammissione al II anno  
almeno 70 CFU (dei quali 60 del primo anno di corso del piano didattico 
dell’Università degli Studi di Brescia) per l’ammissione al III anno  

 
Nel conteggio dei CFU possono essere compresi anche tirocini o attività a libera scelta.  
Eventuali crediti ottenuti con il superamento di esami comprendenti discipline non previste dal piano 
didattico del Corso di Laurea dell’Università degli Studi di Brescia non saranno in nessun modo 
considerati.  
Nella valutazione dei programmi, ai fini del computo delle discipline valide per l’attribuzione dei CFU, 
la Commissione potrà richiedere il parere scritto dei docenti delle singole discipline. 
I piani degli studi per le coorti 2023/2024 e 2024/2025 sono pubblicati sul sito alla pagina: 
https://corsi.unibs.it/it/scienzemotorie 
 
 

ESAMI SOSTENUTI ALL’ESTERO  

Nel caso di valutazione di esami sostenuti in Università che prevedono un differente sistema di 
attribuzione dei voti rispetto a quello italiano, verrà utilizzata la seguente formula: 

 
VOTO=   V-Vmin *(Vitmax-Vitmin)+Vitmin 

Vmax-Vmin 

 
Legenda: 
V=voto da convertire 
Vmin = voto minimo straniero  
Vmax = voto massimo straniero  
Vitmin = voto minimo italiano  
Vitmax = voto massimo italiano 

 

Per le valutazioni su scala qualitativa si fa riferimento alla seguente scala di conversione: 

 
 

Voto Same ECTS 

 

Voto attribuito ai fini del concorso 

 

A 

 

30 

B 28 

 

C 

 

26 

 

D 

 

23 

E 18 

https://corsi.unibs.it/it/scienzemotorie


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 7 

 
 
 
 
5.2 Formazione della graduatoria 

Le domande formalmente idonee, in quanto risultano avere superato la soglia minima di CFU 
richiesta, sono accettate nei limiti dei posti disponibili. Nel caso in cui le domande valutate idonee 
siano superiori alle disponibilità di posti, sarà formulata una graduatoria generale di merito sulla 
base del totale dei crediti formativi universitari convalidati di ogni candidato attribuendo un punto per 
ogni CFU convalidato dal candidato. 
In caso di parità di punteggio prevale il candidato con la media ponderata più elevata negli 
insegnamenti sostenuti e convalidati.  
In caso di ulteriore parità verrà data precedenza al candidato anagraficamente più giovane. 

Risulteranno idonei all’ammissione al relativo anno di corso i candidati che si 
collocheranno in posizione utile in graduatoria rispetto ai posti disponibili per 
ciascun anno di corso. 

ART. 6 – PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE E DEGLI ELENCHI 
DEGLI STUDENTI AMMESSI 

La graduatoria di merito sarà pubblicata all’ indirizzo web:  https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-
corsi-di-laurea 
Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale del concorso. 

ART. 7 – RILASCIO DEL NULLA OSTA AL TRASFERIMENTO E 
RELATIVA PROCEDURA DI IMMATRICOLAZIONE 

8.1 Rilascio del nulla osta 

Il nulla osta al trasferimento, da consegnare all’Università italiana di provenienza contestualmente 
alla presentazione presso la stessa della domanda di trasferimento all’Università degli Studi di 
Brescia, sarà inviato ai candidati vincitori dalla U.O.C. Gestione Carriere esclusivamente all’indirizzo 
e-mail. 

 
8.2 Immatricolazione 

I candidati vincitori, a pena di decadenza, devono iscriversi entro i termini che saranno indicati all’atto 
della pubblicazione della graduatoria e degli eventuali successivi scorrimenti, inviando tramite e-mail 
all’indirizzo ammcentr@cert.unibs.it la seguente documentazione 

a. per gli iscritti presso università italiane: copia della domanda di trasferimento consegnata 
all’Università di provenienza o ricevuta di presentazione della domanda di trasferimento rilasciata 
dall’Università di provenienza; 

b. per gli iscritti presso università non italiane: dichiarazione di rinuncia agli studi presentata 
all’Università di provenienza; 

c. copia fronte retro della carta di identità o di altro documento di riconoscimento in corso di validità. 

Ricevuta la documentazione, gli uffici provvederanno ad abilitare la procedura di immatricolazione 
che verrà considerata effettiva dopo il versamento della prima rata della contribuzione studentesca. 

https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea
mailto:ammcentr@cert.unibs.it?subject=Immatricolazione%20ad%20anni%20successivi%20del%20CdLMCU%20Medicina%20e%20Chirurgia


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 8 

 
 
L’immatricolazione dei vincitori iscritti in atenei internazionali sarà confermata solo se verranno 
consegnati entro il 18 dicembre 2025 i seguenti documenti, pena la decadenza dell’immatricolazione: 
 

- Diploma finale di scuola secondaria superiore legalizzato dalle autorità competenti / con 
Apostille e corredato in alternativa da Dichiarazione di valore o da Attestazione Enic-Naric (ad 
esempio CIMEA); 
 
- certificato di esami sostenuti rilasciato dall’istituzione di provenienza, inviato all’Ateneo di 
Brescia direttamente dall’istituzione estera tramite email a ammcentr@cert.unibs.it, purché 
accompagnato da lettera timbrata e firmata dagli uffici dell’università, che indichino i contatti per 
eventuali verifiche. 
 

I cittadini non comunitari residenti all’estero e provenienti da Università estere per essere ammessi 
all’immatricolazione devono inoltre 

- ottenere visto per studio dalla competente rappresentanza diplomatica italiana 
 

- dimostrare la conoscenza della lingua italiana a livello B2 CEFR, presentando idonea 
certificazione oppure attestato di superamento della prova di conoscenza di lingua italiana 
online CISIA L2 in programma per il 25 settembre 2025.Le informazioni sono pubblicate alla 
pagina https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-
extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana  
 

ATTENZIONE: I candidati che non rispettano i termini perentori e le modalità sopra descritte sono 
considerati tacitamente rinunciatari e ciò indipendentemente dalle eventuali motivazioni. Si 
procederà pertanto allo scorrimento della graduatoria, definendo dei nuovi termini di iscrizione che 
saranno pubblicati all’albo ufficiale di Ateneo consultabile all’indirizzo web: 
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea 

 
ART. 8 – TABELLA RIASSUNTIVA DELLE SCADENZE 

Inizio iscrizione alla selezione Data pubblicazione bando all’albo ufficiale 
dell’Ateneo 

Scadenza per l’iscrizione alla selezione 25 agosto 2025, h. 12:00 

Pubblicazione  della graduatoria entro il 19 settembre 2025 

Inizio iscrizioni candidati vincitori Dal 22 settembre 2025 

Termine iscrizioni candidate vincitori Entro il 26 settembre 2025 

https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana
https://www.unibs.it/it/internazionale/degree-seeking-students/ammissione/studenti-extracomunitari-residenti-allestero/prova-di-conoscenza-della-lingua-italiana
https://www.unibs.it/it/bandi-trasferimenti-corsi-di-laurea


ALL_1 

 
UOC Gestione Carriere 

  

 9 

 
ART.9 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati raccolti per le finalità individuate nel presente 
avviso avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016 n. 679 (General Data 
Protection Regulation, a seguire: GDPR). Ai fini del trattamento dei dati personali l’Università di 
Brescia è titolare del trattamento ai sensi dell'art.26 del GDPR. Il conferimento e la raccolta dei dati 
sono obbligatori per l’istruzione del procedimento di selezione e, qualora si tratti di dati sensibili, è 
effettuata ai sensi della Legge 68/1999 e della Legge 104/1992. Il conferimento dei dati indicati 
nell’avviso è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di ammissione e alla 
formulazione delle graduatorie, pena l’esclusione dalla selezione. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati dell’Università degli Studi di Brescia (RPD/DPO) è 
contattabile al seguente indirizzo e-mail: rpd@unibs.it. 
L’informativa è reperibile al seguente link: https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali. 

 
ART. 11 – NORME DI RIFERIMENTO E RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento alla normativa nazionale vigente 
in materia e ai Regolamenti dell'Università degli Studi di Brescia. 
Il responsabile del procedimento è il responsabile della UOC Gestione Carriere, dott. Massimo 
Biondo, e-mail massimo.biondo@unibs.it 
 
 
 
Brescia, data del protocollo 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Francesco Castelli 

 
F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

https://www.unibs.it/it/protezione-dati-personali
mailto:massimo.biondo@unibs.it

		2025-07-23T17:34:35+0200
	IT
	Francesco Castelli




